
DAŽNIAUSIAI PASITAIKANČIOS 

KLAIDOS AKTUOJANT ATLIKTUS 

RANGOS DARBUS

Edvardas Petrauskas



Atliktų darbų perdavimo ir priėmimo bei apmokėjimo 

tvarka tiesiogiai arba netiesiogiai aprašoma:

1. Statybos rangos darbų sutartyje 

2. Statybų teisinius santykius reglamentuojančiuose teisės aktuose:

- LR Civilinis kodeksas

- LR Statybos įstatymas

- Viešųjų pirkimų įstatymas

- STR

- Kiti teisės aktai

3. Teisės aktuose reglamentuojančiuose daugiabučių namų atnaujinimą:

- Lietuvos Respublikos valstybės paramos daugiabučiams namams atnaujinti     
(modernizuoti) įstatymas

- Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programa, patvirtint Lietuvos  
Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugsėjo 23 d. nutarimu Nr. 1213 

- Valstybės paramos daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) teikimo ir 
daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų įgyvendinimo priežiūros 
taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. gruodžio 16 d. 
nutarimu Nr. 1725 

- Kiti teisės aktai



Lietuvos Respublikos valstybės paramos daugiabučiams namams 

atnaujinti (modernizuoti) įstatymas

5 str. 2 d.   ...daugiabučio namo atnaujinimo įgyvendinimą, vadovaudamasis butų ir kitų 
patalpų savininkų patvirtintu investicijų planu, organizuoja projekto administratorius, 
atlikdamas Statybos įstatyme nurodytas statytojo (užsakovo) pareigas...

LR Civilinis kodeksas

6.687 straipsnis. Darbų apmokėjimas

1. Užsakovas privalo apmokėti už atliktus statybos darbus statybos rangos sutartyje
nustatytais terminais ir tvarka.

2. Šalys gali susitarti, kad darbai bus apmokami etapais arba visa sutarties kaina bus
sumokėta po objekto priėmimo.

6.689 straipsnis. Užsakovo teisė kontroliuoti ir prižiūrėti statybos darbus

1. Užsakovas turi teisę kontroliuoti ir prižiūrėti atliekamų statybos darbų eigą ir jų
kokybę, statybos darbų grafiko laikymąsi, rangovo tiekiamų medžiagų kokybę, užsakovo
perduodamų medžiagų naudojimą. Įgyvendindamas šią teisę užsakovas neturi teisės kištis į
rangovo ūkinę komercinę veiklą.

2. Užsakovas, nustatęs nukrypimus nuo sutarties sąlygų, kurie gali pabloginti
statybos darbų kokybę, ar kitus trūkumus, privalo apie tai nedelsdamas pranešti rangovui.
Užsakovas, nepranešęs apie pastebėtus trūkumus, netenka teisės jais remtis ateityje.

3. Rangovas privalo vykdyti statybos metu gautus užsakovo nurodymus, jeigu tokie
nurodymai neprieštarauja statybos rangos sutarties sąlygoms ir normatyviniams
statybos dokumentams bei nėra kišimasis į rangovo ūkinę-komercinę veiklą.

4. Rangovas, netinkamai vykdęs sutartį, neturi teisės remtis ta aplinkybe, kad
užsakovas nevykdė statybos darbų kontrolės ir priežiūros, išskyrus atvejus, kai tokios
kontrolės ir priežiūros pareigą užsakovui nustato įstatymas ar sutartis.



LR Civilinis kodeksas

6.694 straipsnis. Darbų perdavimas ir priėmimas

1. Užsakovas, gavęs rangovo pranešimą apie jo pasirengimą perduoti atliktų darbų
rezultatą arba, jeigu tai numatyta sutartyje, įvykdytą darbų etapą, privalo nedelsiant
pradėti jo priėmimą. Perdavimo- priėmimo sąlygas nustato Lietuvos Respublikos
įstatymai ir šalių sudaryta rangos sutartis.

2. Darbų priėmimą organizuoja ir atlieka užsakovas savo sąskaita, jeigu ko kita
nenustato statybos rangos sutartis. Įstatymų ir normatyvinių statybos dokumentų
numatytais atvejais priimant statybos darbų rezultatą dalyvauja atitinkamų valstybės ir
savivaldybių institucijų atstovai.

3. Užsakovui, iš anksto priėmusiam atskiro darbų etapo rezultatą, pereina šio
rezultato atsitiktinio žuvimo ar sugedimo rizika, išskyrus atvejus, kai tai įvyko dėl rangovo
kaltės. Jeigu užsakovas pradeda naudotis statiniu iki jo priėmimo, statinio atsitiktinio
žuvimo rizika tenka užsakovui, jeigu sutartis nenustato ko kita.

4. Darbų perdavimas ir priėmimas įforminamas aktu, kurį pasirašo dvi šalys. Jeigu
viena iš šalių atsisako pasirašyti aktą, jame daroma atžyma apie tokį atsisakymą ir aktą
pasirašo kita šalis. Vienašalis perdavimo-priėmimo aktas gali būti teismo pripažintas
negaliojančiu, jeigu teismas pripažįsta, kad kita šalis atsisakė pasirašyti aktą pagrįstai.

5. Įstatymo ar statybos rangos sutarties nustatytais atvejais, taip pat kai to reikalauja
darbų pobūdis, prieš priimant darbų rezultatą, turi būti atlikti bandymai bei kontroliniai
matavimai. Tokiais atvejais priėmimas gali būti vykdomas tik esant teigiamiems bandymų
bei kontrolinių matavimų rezultatams.

6. Užsakovas turi teisę atsisakyti priimti darbų rezultatą, jeigu nustatomi trūkumai,
dėl kurių jo neįmanoma naudoti pagal statybos rangos sutartyje numatytą paskirtį ir šių
trūkumų rangovas ar užsakovas negali pašalinti.



LR Civilinis kodeksas

6.684 straipsnis. Normatyviniai statybos dokumentai ir sąmata

1. Rangovas privalo vykdyti statybos darbus pagal normatyvinių
statybos dokumentų nustatytus reikalavimus ir sutartį (sutarties
dokumentus), kurioje nustatyta darbų kaina bei statinio (darbų) kokybės
reikalavimai.

6.695 straipsnis. Rangovo atsakomybė už darbų kokybę

1. Rangovas atsako užsakovui už nukrypimus nuo normatyvinių
statybos dokumentų reikalavimų, taip pat už tai, kad nepasiekė šiuose
dokumentuose ar sutartyje numatytų statybos darbų rodiklių (įmonės
gamybinių pajėgumų, atsparumo ir kt.).

6.685 straipsnis. Sutarties dokumentų pakeitimas

1. Užsakovas turi teisę daryti pakeitimus sutarties dokumentuose, 
jeigu papildomų darbų, kuriuos reikia atlikti dėl šių pakeitimų, kaina 
neviršija penkiolikos procentų sutartyje numatytos bendros statybos 
darbų kainos ir jeigu šie pakeitimai nepakeičia sutartyje numatytų 
statybos darbų pobūdžio. Šalys gali sutartyje numatyti ir kitokias sutarties 
dokumentų pakeitimo sąlygas.

2. Rangovas turi teisę reikalauti perskaičiuoti sutarties kainą, jeigu 
dėl ne nuo jo priklausančių aplinkybių faktiška statybos darbų kaina 
padidėjo daugiau kaip penkiolika procentų (šio kodekso 6.204 straipsnis).



Statybos rangos darbų sutartyje privalo būti nurodyta:

Darbų kaina

Darbų atlikimo terminas

Darbų kokybės reikalavimai

Papildomų darbų atlikimo sąlygos, tvarka

Darbų apmokėjimo tvarka

Avanso užskaitymo tvarka

Darbų perdavimo priėmimo sąlygos, tvarka

Delspinigiai, baudos

Darbų perdavimo priėmimo aktų formos

Įkainoto kalendorinio darbų atlikimo grafiko forma

Bendros pasiūlymo kainos išskaidymo pagal priemones forma













Kad išvengti klaidų aktuojant atlikus rangos darbus, 

būtina:

1. Susipažinti su teisės aktais ir priimant sprendimus  remtis jų 

nuostatomis

2. Vadovautis kokybiškai, pilna apimtimi parengtomis sutartimis



Ačiū už dėmesį

2022 m.


	Skaidrė 1: DAŽNIAUSIAI PASITAIKANČIOS KLAIDOS AKTUOJANT ATLIKTUS RANGOS DARBUS
	Skaidrė 2: Atliktų darbų perdavimo ir priėmimo bei apmokėjimo tvarka tiesiogiai arba netiesiogiai aprašoma:
	Skaidrė 3: Lietuvos Respublikos valstybės paramos daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) įstatymas
	Skaidrė 4: LR Civilinis kodeksas
	Skaidrė 5: LR Civilinis kodeksas
	Skaidrė 6: Statybos rangos darbų sutartyje privalo būti nurodyta:
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12: Kad išvengti klaidų aktuojant atlikus rangos darbus, būtina:
	Skaidrė 13:                                           Ačiū už dėmesį                                                 2022 m.     

